
       京都市立藤ノ森小学校 
 

                           http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/fujinomori-s/  

（藤ノ森小学校ホームページアドレス） 

 
 「新年度がスタートしました」 

校庭の桜も満開となって, 心待ちにしていた新一年生１２０名を迎え,全校児童数６８０名で

新しい年度がスタートしました。 

 一年生を迎えたことで,各学年の子どもたちにも新たな自覚も生まれています。 

私たち教職員も,新年度の出発にあたり,かけがえのない一人一人の子どもたちを保護者の皆様

や地域の皆様と共に協力して,温かく,時には厳しく,深い愛情の下で育ててまいりたいと心を新

たに致しております。 

 皆様ご存知のように,文部科学省から新しい学習指導要領案が発表されました。 

 これにおいては,平成２０年度は周知期間とし,２１年度,２２年度の移行期間を経て２３年４

月から完全実施が予定されております。 

この改定案の骨子として,①主要教科の授業時数を１割以上増。②前回改定で削減された学習

内容を一部復活。③総合学習の削減。④小学５年から英語活動を必修化。⑤道徳の教科化見送り

等が示されております。 

こうした改定案も視野に入れ,京都市教育委員会の方針も踏まえ,今年度本校教育活動を創造し

ていきたいと考えております。 

【学校教育目標】 

一人一人の子どもをかけがえのない存在として大切にする学級経営を基盤として… 

「よく学び,よく遊んで,豊かな個性と人間性を育み,  

心身ともにたくましく意欲的に活動する子の育成」 

【めざす子ども像】 

１．進んであいさつのできる子 

２．進んで学ぶ子 

３．友達と元気に遊ぶ子 

４．友だちを大切にする子 

５．粘り強くやりぬく子 

しかし，少子化・核家族化,地域コミュニティの弱体化,情報化など,急激な社会の変化の下で,

特に子どもたちの育ちにとって,学校教育だけでは解決できない様々な課題が生じてきておりま

す。 

こうした課題の解決に対しては，今までにも増して学校・家庭・地域それぞれがもつ教育機能

の大切さについて再認識し，一体となって協働で子どもを育てていく必要があると考えておりま

す。 

学校生活では, 子どもたちが友だちと共に安心感と所属感や楽しみが持てるクラスづくりを

大切にし,基礎基本の学力をしっかりと身に付けていく指導と,子どものもつ良さを引き出し,豊

かな個性と人間性を育めるよう熱意と誠意をもって頑張って参りたいと教職員が心を一つにし

ているところでございます。 

保護者の皆様方におかれましては,今年度も藤ノ森小学校教育への深いご理解とご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。 

                       校長 杉本 和彦 



 
新しく藤小に来られた教職員の紹介 

 
 

教  諭  佐土原孝江     京都市立崇仁小学校より 
常勤講師  磯野 絵里     京都市立呉竹総合養護学校より 

        古川久美子     京都市立梅小路小学校より 
        島袋 愛      京都市立美豆小学校より 

管理用務員   平岡千代美     京都市立六条院小学校より 
 

新しい教職員の着任式を，本日行いました。今後も教職員一同今まで以上に， 
藤ノ森教育に邁進していこうと考えております。よろしくお願いいたします。 

 
今年度の主な行事予定 

 
今年度，藤ノ森小学校で予定している主な行事をお知らせします。 

ただ日時は種々の事情で，変更されることもありますのでご了承ください。 
 

4 月 23 日（水）参観懇談会・修学自然教室説明会 
28 日（月）～5 月 2 日（金）家庭訪問週間 

5 月 13 日（火）～17 日（土）6 年修学自然教室（福井県） 
19 日（月）6 年生代休 
25 日（日）休日参観 
26 日（月）代休 
30 日（金）遠足（１年・育成～3 年）【雨天 6 月 13 日】 

6 月 下旬   参観・懇談会（高学年・育成） 
下旬   参観・懇談会（低学年・育成） 

7 月 ２日（水）～ ５日（土） 5 年生みさきの家 
7 日（月）５年生代休 
中旬   個人懇談会 

18 日（金）授業・給食終了 
8 月 25 日（月）授業再開 

27 日（水）給食再開 
31 日（日）～ ２日（火） ４年生みさきの家 

9 月 ３日（水）４年生代休 
下旬   運動会 

10 月 10 日（金）前期・給食終了 
14 日（月）後期・給食開始 
中旬   遠足 

11 月 中旬   参観懇談会（低学年・育成） 
中旬   参観懇談会（高学年・育成） 

12 月 中旬   個人懇談会 
22 日（月）授業・給食終了 

1 月 7 日（水）授業再開 
8 日（木）給食再開 
30 日（金）小学校英語活動研究全国発表会 

2 月 上旬   5 年スキー教室 
中旬   5 年スチューデントシティー 
中旬   参観懇談会（高学年・育成） 
中旬   参観懇談会（低学年・育成） 

3 月 19 日（木）給食終了 
23 日（月）卒業式 
24 日（火）修了式 

 
・詳しい日時は，学校だより，学年だより等で事前にお知らせさせていただきます。 
 
・休日参観が 5 月 25 日の日曜日になっています。ご予定お願いします。 
 
・体育館耐震工事の予定があり，学芸会日程は未定です。 
 
＊今年度，名札の代金は，80 円となります。 


